
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 

memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

 

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE 
Viale Libertà 21 
24021 - Albino 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

n. 4 YC  

 

 

Oggetto: Statuizioni conseguenti all’elezione del Dott. Marcello Mora a Revisore dei Conti 
del Parco delle Orobie bergamasche periodo 2025-2030. 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese gennaio, presso gli uffici del Parco; 

 

Il Presidente 

 

Richiamata la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali 

protette. Norme per l'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 

nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” (BURL n. 48, 2º suppl. ord. del 02 

Dicembre 1983) e s.m.i., in particolare l’Art. 22 ter - “Organizzazione degli enti parco”, che 

individua gli organi del Parco, disciplinandone la relativa elezione e/o nomina; 

 

Richiamata altresì la deliberazione della Comunità del Parco n. 4 del 14.01.2025, 

immediatamente eseguibile, con la quale, stante l’esito delle votazioni, il Dott. Marcello Mora, nato 

a  il  e residente a  ( ) in  n.  - C.F. 

 – è stato eletto a Revisore dei Conti del Parco delle Orobie bergamasche, 

per la durata prevista dallo Statuto di cinque anni; 

Rilevato che, ai sensi dello Statuto vigente, art. 15: 

• comma 3: Al revisore dei Conti spetta il compenso determinato dalla Comunità del Parco; 

• comma 5: Il Revisore ha diritto di accesso agli atti e documenti del Parco; 

• comma 6: Il Revisore dei Conti può in qualsiasi momento procedere agli accertamenti di 

competenza; 

• comma 7: Il Revisore dei conti collabora con gli organi dell’Ente Parco nelle loro funzioni, 

esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’ente ed 

attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita 

relazione che accompagna la proposta di deliberazione. 

• comma 8: Nella stessa relazione, il Revisore dei Conti esprime rilievi e proposte tendenti a 

conseguire una migliore efficienza, produttività ed economicità della gestione. 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 

memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

 

• comma 9: Il Revisore dei conti può partecipare alle sedute della Comunità del Parco e del 

Consiglio di gestione e chiedere l’iscrizione a verbale di eventuali osservazioni o rilievi. Il 

Revisore dei Conti può partecipare alle sedute della Comunità del Parco nelle quali si 

discutono il bilancio preventivo, il rendiconto di gestione e provvedimenti di particolare 

rilevanza economico-finanziaria; 

 

Ritenuto opportuno, mediante il presente decreto, prendere atto della delibera CdP n. 4/2025 di 

elezione del Dott. Marcello Mora a Revisore dei Conti per il Parco delle Orobie bergamasche, e di 

rappresentarne compiutamente l’incarico a norma dello Statuto vigente; 

 

DECRETA  

 

1. Di prendere atto della deliberazione della Comunità del Parco n. 4 del 14.01.2025, 

immediatamente eseguibile, con la quale, stante l’esito delle votazioni, il Dott. Marcello 

Mora, nato a  il  e residente a  ( ) in  n.  - 

C.F.  – è stato eletto a Revisore dei Conti del Parco delle Orobie 

bergamasche, per la durata prevista dallo Statuto di cinque anni. 

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15, comma 3, dello Statuto vigente, il compenso annuo 

connesso all’assunzione alla predetta carica e spettante al Dott. Marcello Mora è statuito in 

euro 2.877,72 oltre oneri, se ed in quanto dovuti. 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15, comma 5, dello Statuto vigente, il Dott. Marcello Mora 

ha diritto di accesso agli atti e documenti del Parco. 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15, comma 6, dello Statuto vigente, il Dott. Marcello Mora 

può in qualsiasi momento procedere agli accertamenti di competenza. 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15, comma 7, dello Statuto vigente, il Dott. Marcello Mora 

collabora con gli organi dell’Ente Parco nelle loro funzioni, esercita la vigilanza sulla 

regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’ente ed attesta la corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la 

proposta di deliberazione. 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15, comma 8, dello Statuto vigente, che nella stessa 

relazione, il Dott. Marcello Mora esprime rilievi e proposte tendenti a conseguire una 

migliore efficienza, produttività ed economicità della gestione. 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15, comma 9, dello Statuto vigente il Dott. Marcello Mora 

può partecipare alle sedute della Comunità del Parco e del Consiglio di gestione e chiedere 

l’iscrizione a verbale di eventuali osservazioni o rilievi. Il Dott. Marcello Mora può 

partecipare alle sedute della Comunità del Parco nelle quali si discutono il bilancio 

preventivo, il rendiconto di gestione e provvedimenti di particolare rilevanza economico-

finanziaria.  

8. Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per i conseguenti atti ed 

adempimenti. 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 

memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

 

9. Di proporre il presente decreto alla prima riunione della Comunità del Parco per 

definizione del compenso spettante al Revisore dei conti, a mezzo di ratifica relativa al 

punto 2. del presente provvedimento o di diversa deliberazione. 

10. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’ente nonché sul sito 

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, secondo le vigenti norme 

contenute nel D.lgs. n. 33/2013. 

 

  Il Presidente 
  Yvan Caccia 

        documento firmato digitalmente  

              ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i 

 

________________________________________________________________________ 


		2025-01-28T16:02:36+0100
	Yvan Caccia




